
Urodził si 1J listopada 1913 roku w naj՛ tku Jcwgirdowo w po» 
.lacie rosie.-ski’s, z ojca dama i matki ! elan!i z ';ow.,ir..ďw.3jclec 
Inżynier budownictwa kolejowego, pracował w gł ՝bi Rosji i tam też 
nrzebywała rodzina. :’o przewrocie bolszelckla, w czasie powrotu м 
kraju rodzinnego,ojciec pedł oiiarą tyfusu i osierocił czworo .malytti 
dzieci, których wychowanie ՝էօ wyłącznie na berki matki, ֊Ratka, 
pokonując wiele trudności, ус -ovala R ieci v cuchu patriotycznym, 
zgodnie z tradycją tej wi&lce zasłużonej rodziny w histórii • lei kie
go :i st»'i j. է-.Հ ■■••kiego.

Adam ko. czy Gimnazjum dekle v oni?՝ letu. etmoaferze anty
polskiej polityki rządu litewskiego, absolwenci ¿lun zjów polskich 
mają prawie unleaoźli՝-dlooe studia na Uniwersytecie owie.. sklm. W 
коли, w wyniku uporczywych.aterań, udeje si, u dostać na wydział 
matematyczno-przyrodniczy, a dopiero po pewnym czasie, rzenieńc 
sią na wydział lekarski - gdyż od początku, Jego pragnieniem było 
zostać lekarzem. -֊.u ’ni^ersytecie, Merze daa czynny ud ieł w życiu 
kulturclno-o/ftdstowytf śpołecąefstwa polskiego na Litwie, a szczegól
nie wśród olaków studentów iii erriytetu in. itolda ' 1M;<1 ego. 

latach 1933-1934 jest rezesem Zjednoczę la tudehtów olakdw w 
:/оь-ііе. ■ tym tcń ch.iF.-.-terz:- Merze udział ■,.• ie' .nie nl-֊;ów z 
granicy w warszawie w roku 1934.

-dam był bardzo sprawny fizycznie 1. brał czynny udział jako 
zawodnik w < olekim Klubie »ortowym ■ parta” w эѵ піе , prawie we 
wszystkich konkurencjach. ajwi kzsyml Jego osi-ignl cłami ¿portowymi 
było dwukrotne zdobycie mistrzostwa Litwy w wioślarstwie - czwórkę 
ze sternikiem, oraz mistrzostwo Litwy w drużynie siatkówki perty».

1932 roku,kierownictwo uchadni ՛ - centralnrj orgnnizacji 
Kultur Ino - oś՝-lat owej .»laków ha IJltwie,opanowane było przeć ludzi 
pochodzenia ziemia afcU^o, które faworyzowało swoją ;rup,: a mleczną 
Polonii litewskiej., a loozednie, stosunek cz ści ziemiahetwa do 
rządu litewskiego był ugodowy ( tzw. krajowy) to znaczy starali si 
nie zadrażniać stosuüków narodowościowych я tii>in®ai, роюпо tego,՜ 
że Litinâo prowadzili w tym czasie wzorowy, o niemieckim typie 
»Kulturkampftr z xl.< leku system wynaradawiający olaków przy pomo
cy najbrudniejszych rodków jak։ zamykanie polskich szkół,HapMiy na 
Polaków w kościołach ( uczestników nielicznych zresztą) polskich na
bożeństw). tya celu Litwini organizowali bojówki z członków n: ojo- 
Пйііstycznych organizacji, które wybijały szyby w polskich szkołach 
i ksl ¿amiach, llły uczniów polskich szkół na ulicy. '-Indze zakazy
wały angażowania .cieków do mrący w pa stwowych instytucjach i przyj
mowania na najatrakcyjniejsze kierunki studiów - jak np. medycyna.

W latach 1932- 33 dam lowgird był jednym z przywódców ruchu 
váród śolakow litewskich, który doprowadził do zalany ludzi w kierow
nictwie »Pochodni». :<o e kierownictwo odstąpiło od polity ugodowej 
wobec Litwinów i rozmocz.. ł.o przeciwdziałania wynaradawianiu ilaków. 
Jednym z głównych narz dzi tej działalności było założenie i wydawa
nie czasopitw “Głos ’łodych", wokół którego skupiła si. Moda inte
ligencja polsk» na Litwie Kowieńskiej.

W 1935 roku, Adam, ' czynnie sprzeciwie еіг wyskokom prasy litews
kiej, ubliżającym pani ՝e.i. żoreiałka Piłsudskiego, potykają, ճօ za to 
szykany, Zosiaje relegowany na rok z Jni ersytetu i rosi rzebyw&ć 
na prowincji pod nadzorem policji.

'yploü։ lekarski otrzymje w 1936 roku, o o ľbyciu rocznego stażu, 
przenosi sl do lina, przyłączonego już wówczas do epubliki Lltewe- 
klej. Rozpoczyna proc jako chirurg nod kierunki aa prof, lcbejdy.

W 1941 roku, nn początku okupacji niemieckiej, nawiązuje r.mtaKty z





2 Adam Wgird
¿ Z- К, jesionią zaś 1942 roku, komendant Okr4( u ile . kiego Antii 
Krajowej -płk Krzyżanowski ilk” - .i.>nuje ;o orne.-u? ntem źodok- 
r ku Kowle, sk lego - Inspektoratu *՛:% Je հօ za«t;pc- i zo taja» 
d/s woj źowych - kpt . hrz.szczewski a d/s oli tycznych - ¿ygmunt 
2Zc2Zsny Brzozowski. idea Vowgird korzysta z pseudonimów։ ”Dominik* 
1 ”Florian“» Jest to окгеэ wzmożonych antypolskich działań óestapo 
i litewskiej Łaugumy, którym towarzyszą liczne aresztowania wśród 
olaków zaangażowanych w rucliu onoru. tym okresie Adamowi ud aj a 

się doprowadzić do zjednoczenia całości polskiego ruchu oporu na bit
wie, który do tej pory podzielony był na dwie organizacje. Jedną eta
nów li ludzie starego pokolenia skupieni pcd kierownictwem AK, drugą 
przedwojenne Har erstwo Polskie na Litwie,pod kierunkiem Zbigniewa 

kłódowakiego.
raca klarowanego przes owglrda sztabu Inspektoratu ' ,3»aaga w i 

odbudowie i ponownej konsolidacji konspiracyjnej dziaxalnoúčl ЛК na 
terenie Litwy rówieńskiej. w cym czasie też, insjsktorat mobilizuje 
i kierzje wiele dziesiątków ml dzieży z kowiehszčzvzny do oddziałów 
rozwijającej si։ partyzantki wileńskiej. zczególnłe zasilana jest 
III brygada’’ zczerbca ’.

Równolegle do pracy w konspiracji, o*ird intensywnie rozwija swe 
nleprzeci tne zdolności Jako c drurg, pracując na wielu stanowiskach 
lekarskich.

>. kwietniu 1944 roku, w uzgodnieniu z kierownictwem kr^u Wileńs
kiego AK, /-.dam obejmuje stanowisko naczelnego lekarza wi ziania na 
cukisakach. IbJ cle tego stanowiska »cło nastąpić dzi ki temu, że 
znel ,n obrz« j z/к litewski, a w ,ród lekarzy litewckich miał wielu 
kolegów w ownie. ľelowoí- obj cla tego stanowiska byłe wskazana, po
nieważ w tym okrasie w . i zieniu przebywało dużo olaków z rucłiu opo
ru, aresztowanych o rzez Jestapo i augurn ,

Najbardziej spektakularnym w tym czasie osiągni ciem Dm si rd a na 
stanowisku naczelnego lekarza wi zlania na ijukiszkach było odbicie 
przez AK cichociemnego Chylińskiego ps. ’Frez", które nastąpiło ińirgo 
maja 1944 roku, .kej na terenie szpitala wi zi win ego .bezpośrednio 
wykonywał lekarz medycyny Ławcewicz. Mezb Iną dokumentacj lekarską 
wystawiał owgird, a z kolegą Lawcewiczeui uzgadniał plan realizacji 
odbicia więźnia.

Podczas operacji ։,ûstra Brama ՛ Dowgird uczestniczył w walkach o 
■lino w Ill-ciej r.^’dzle aczerbca*. óo rozbroj exilu wileńskiego -К, 

zbiegł z niewoli sowieckiej i w grudniu 1944 roku n.i ze dostał ai do 
Białegostoku»

¿mobilizowany do wojska, obejmuje stanowisko lekarza w czwartym 
Zapasowym pułku lechoty i współdziała w konspiracyjnym przerzucaniu 
zagrożonych członków mK z Ullna do Polski.

We wrześniu 1946 toku zo^taj* zdemobilizowany i pośwl ca się całko
wicie swojej pasji życiowej - medycyaie, wiąż-c »1 do końca swego 
życia z regionem olskl najbardziej Ыіакіп krajowi ojczystemu - ?ia- 
łostocezy.nie...

Organizuje od odstaw zpltał Powiatowy w lajnówce,- znniedbanej 
podówczas aleźcinie na skraju białowieskiej uszczy, pokochanej z 
przygód łowieckich. Jest chirurgiem nowatorem,- wciąż posza^ Je no
wych metod,- współpracuje z najwybitniejszymi ówczesnymi chirurgami 
Jak np. prof.prof• anteufflea i owickim z arszawy. rzenosi na 
teren Hajnówki i Białegostoku próby zastosowania hibernacji,- inicjuje 
operacje serca i płuc.

W 1953 roku obejmuje stanowisko dyrektora ֊ojewódzkie o zpitala 
zespolonego im. J. 'ni oleckiego w inłynstoku , r.ï ileż i rdynatora 
ddziału Chirurgicznego i ołożniczego. Jado talent organizacyjny, 

zdolności administracyjne, inwencja, pracowitość, - zaowocowały tym, 
że w ciągu 29-lețnlego kierowania zpitalem, został on rozbudowany z 
400 do niemal 1090 łóżek, zmodernizowany, zyskał bardzo wysoką ocen: 
i uznanie t ołecze stwa regionu.
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Warszawa, maj -
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• 3 - Adán Dowglrd
Ada. i c-wgird był członki» n wielu towarzystw naukowych i specja

listycznych z zakre.su chirurgii, członki «a honorowym Towarzystwa Chi
rurgów Polskich, docentem doktorem hab. nauk medycznych« wychował 
wielu dobrych chirurgów. Oznaczony był wieloma paAStwwyrni orderaai. 
resortowymi i wojewódzkimi odznaczeniami. Najwyżej jednak cenił ’tzyt 
Walecznych, który» został odznaczony za działalnoЛ w Armii Krajowej.

Odszedł na emerytur^ w 1981 roku. >' czasie pracy w służbie zdro
wia i na emeryturze, utrzymywał żywy kontakt z dawnymi towarzyszami 
walki i wielu г nich riychodził w ootrzeble z pomocą.

¿marł w Białymstoku 27 maja 1994 roku i tamże в oocz-l na cmenta
rzu parafialnym, żegnany nrzez liczna rzesze przyjaciół i ws-ółpra- 
cownikcw. zruszaj ce słowo me ¿naine, w imieniu Zarządu .¡łownego 
światowego iwlązku ołnierzy „raił Krajowej, wygłosił Adam alczak 
- «Nietoperz J - Komendami XIII Brygady ile iskiej, a nad nogiłą po - 
chylił si ? ztandar kr¿gu ileńskiego 'wistowego Zw. ołnierzy ,'k.

Cześ ó Jego

zakre.su



